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ATA DE REUNIÃO 

N.º 4/2025 

Reunião do Júri  

Procedimento concursal comum para preenchimento de seis (6) 

postos de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior 

Ref.ª C: Um (1) Técnico Superior para o Gabinete de Apoio ao 

Conselho Diretivo – Peso da Régua 

Assunto: Valoração do primeiro método de seleção obrigatório, prova de 

conhecimentos. 

1. Ao dia 3 (três) do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, nas instalações do Instituto 

dos Vinhos do Douro e do Porto, I.P., adiante designado por IVDP, IP, sitas na Rua dos Camilos, 

n.º 90, 5050-272 Peso da Régua, sede, reuniu o júri designado para o procedimento concursal e 

Ref.ª em epígrafe, publicado na Bolsa de Emprego Público, com o código OE202503/0177, 

constituído pelo Presidente do Júri, o Professor Doutor Gilberto Paulo Peixoto Igrejas, 

Presidente do IVDP, IP, o Doutor Alberto Francisco Ribeiro de Almeida, Coordenador do 

Gabinete Jurídico e a  Dra. Ana Luísa da Costa Ferreira de Paiva, Técnica superior da área de 

Recursos Humanos da Direção de Serviços Administrativos e Financeiros, na qualidade de 

membros efetivos.  

2. A presente reunião teve como objetivo valorar o primeiro método de seleção obrigatório, a 

prova de conhecimentos, e estabelecer a respetiva ordenação alfabética, conforme mapa 

(Anexo1) apenso à presente Ata.  

3. O candidato Eduardo Emanuel Rosa Pinto, notificado para a realização da Prova de 

Conhecimentos, comunicou a existência de uma gralha no seu nome constante na Ata n.º 

3/2025, onde foi indevidamente identificado como Eduardo Manuel Rosa Pinto. O Júri 

confirmou o lapso de escrita por parte dos Serviços e procedeu à devida correção na Lista de 

presenças da Prova de Conhecimentos, passando a constar corretamente como Eduardo 

Emanuel Rosa Pinto. Assim, a presente Ata serve para ratificar a correção do nome do candidato. 

4. A candidata Marta Paula Maio Lino, aquando da realização da Prova de Conhecimentos, 

verificou que na Lista de Presenças constava indevidamente como Marta Paula Raio Lino. Após 

verificação, o Júri confirmou o erro de escrita por parte dos Serviços. Assim, retifica-se o nome 

https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/dwznicf5/oe202503_0177.pdf
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da candidata nas Atas n.º 1, n.º 2 e n.º 3, devendo ler-se Marta Paula Maio Lino. A presente Ata 

formaliza esta correção. 

5. Aberta a presente reunião, o júri constatou que foram convocados/as os/as seguintes 36 

candidatos/as, identificados na lista infra, ordenada por ordem alfabética:  

Código da 
Candidatura 

Nome 

416 Ana Luísa Martins Pera Cardoso Bastos 

694 Ana Luísa Torres Pinto 

298 Ana Maria Ferreira Leitão Sequeira 

393 Ana Rita Leandro 

369 Beatriz Borges Lopes Figueiredo 

460 Carla Assunção Pinto Monteiro 

677 Carla Maria Vieira dos Santos 

559 Carlota Joaquina da Silva Barros Pereira Gil 

355 Cristina Isabel de Almeida Guedes Major 

681 Dina Alexandra de Jesus Almeida 

804 Diogo Francisco Monteiro Martins de Jesus 

649 Eduardo José Leite Ribeiro 

504 Eduardo Emanuel Rosa Pinto 

425 Elisa Maria Pinto Campelo Araújo  

587 Elisabete da Silva Oliveira  

539 Elisabete Maria Borges Pinto Marantes  

451 Emanuel Nogueira Pinto 

668 Filipe José dos Santos Carvalho 

323 Hugo Ribeiro Pinto 

274 Inês Isabel Pereira César  

371 Isabel Maria Figueiredo Correia da Silva  

693 Joana Alves Agostinho 

700 Joana Isabel Teixeira da Costa  

633 João Eduardo Vilaverde Lopes 

437 Júlio Alexandre Rodrigues Regalado 

537 Katia Alexandra Bartolomeu Reis 
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300 Katia Pryscilla Cunha Martins Augusto 

666 Mariana Pereira Bordalo 

558 Marta Paula Raio Lino  

525 Mónica Tavares Morais  

282 Paulo André Silva Cardoso 

380 Pedro Filipe da Conceição Rodrigues 

374 Pedro Miguel Januário Botelho 

638 Rosa Paula Valadares 

301 Rui Manuel Pinto Alves  

676 Tiago Prata Moreira 

6. O júri constatou que compareceram à prova de conhecimentos os/as seguintes 16 

candidatos/as, identificados na lista infra, ordenada por ordem alfabética:  

Código da 
Candidatura 

Nome 

694 Ana Luísa Torres Pinto 

298 Ana Maria Ferreira Leitão Sequeira 

460 Carla Assunção Pinto Monteiro 

559 Carlota Joaquina da Silva Barros Pereira Gil 

355 Cristina Isabel de Almeida Guedes Major 

681 Dina Alexandra de Jesus Almeida 

804 Diogo Francisco Monteiro Martins de Jesus 

425 Elisa Maria Pinto Campelo Araújo  

668 Filipe José dos Santos Carvalho 

274 Inês Isabel Pereira César  

371 Isabel Maria Figueiredo Correia da Silva  

537 Katia Alexandra Bartolomeu Reis 

558 Marta Paula Maio Lino  

374 Pedro Miguel Januário Botelho 

638 Rosa Paula Valadares 

301 Rui Manuel Pinto Alves  

7. O júri deliberou considerar não aprovados/as (excluídos/as) por terem faltado à prova de 

conhecimentos, conforme mapa (Anexo1) apenso à presente Ata, os/as seguintes 20 

candidatos/as:  
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Código da 
Candidatura 

Nome 

416 Ana Luísa Martins Pera Cardoso Bastos 

393 Ana Rita Leandro 

369 Beatriz Borges Lopes Figueiredo 

677 Carla Maria Vieira dos Santos 

649 Eduardo José Leite Ribeiro 

504 Eduardo Emanuel Rosa Pinto  

587 Elisabete da Silva Oliveira  

539 Elisabete Maria Borges Pinto Marantes  

451 Emanuel Nogueira Pinto 

323 Hugo Ribeiro Pinto 

693 Joana Alves Agostinho 

700 Joana Isabel Teixeira da Costa  

633 João Eduardo Vilaverde Lopes 

437 Júlio Alexandre Rodrigues Regalado 

300 Kátia Pryscilla Cunha Martins Augusto 

666 Mariana Pereira Bordalo 

525 Mónica Tavares Morais  

282 Paulo André Silva Cardoso 

380 Pedro Filipe da Conceição Rodrigues 

676 Tiago Prata Moreira 

8. O júri deliberou considerar não aprovados/as (excluídos/as) por ter obtido nota inferior a 

9,5 valores, conforme mapa (Anexo1) apenso à presente Ata, os seguintes candidatos:  

Código da 
Candidatura 

Nome Avaliação 

694 Ana Luísa Torres Pinto 5,378 

301 Rui Manuel Pinto Alves 8,476 

9. Na aplicação do método de seleção prova de conhecimentos, os/as candidatos/as 

aprovados/as obtiveram a seguinte avaliação, conforme mapa (Anexo1) apenso à presente 

Ata:  
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Código da 
Candidatura 

Nome Avaliação 

298 Ana Maria Ferreira Leitão Sequeira 13,104 

460 Carla Assunção Pinto Monteiro 11,890 

559 Carlota Joaquina da Silva Barros Pereira Gil 10,126 

355 Cristina Isabel de Almeida Guedes Major 17,868 

681 Dina Alexandra de Jesus Almeida 10,440 

804 Diogo Francisco Monteiro Martins de Jesus 12,504 

425 Elisa Maria Pinto Campelo Araújo  10,004 

668 Filipe José dos Santos Carvalho 12,454 

274 Inês Isabel Pereira César  12,532 

371 Isabel Maria Figueiredo Correia da Silva  10,290 

537 Kátia Alexandra Bartolomeu Reis 12,740 

558 Marta Paula Maio Lino  10,290 

374 Pedro Miguel Januário Botelho 11,854 

638 Rosa Paula Valadares 13,846 

10. Mais deliberou o júri, nos termos do n.º1 do artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de 

setembro, afixar os resultados deste método de seleção, em local visível e público das 

instalações do IVDP, IP (à entrada) e publicitar a presente Ata na página eletrónica do IVDP, IP. 

11. Nos termos dos artigos 20.º e 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro e dos pontos 

14.4 e 14.6.2 do Aviso integral https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-

integral-de-abertura.pdf, os/as 10 primeiros/as candidatos/as aprovados/as por ordem 

decrescente de classificação no primeiro método de seleção obrigatório, prova de 

conhecimentos, são convocados/as para o método de seleção seguinte, a avaliação psicológica, 

a realizar no dia 1 de agosto de 2025 (sexta-feira),  no Museu do Douro, sito na Rua do Marquês 

de Pombal, 5050-282 Peso da Régua, pelas 09h00.  

12. Por fim, o júri deliberou o seguinte:  

12.1. Notificar os/as candidatos/as identificados/as nos pontos 7. e 8. com projeto de decisão 

de exclusão  ao procedimento concursal Ref.ª C, para o endereço que identificaram na 

respetiva candidatura, de acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 

de setembro e nos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo para, no 

âmbito do exercício do direito de participação dos interessados, no prazo de 10 dias úteis 

dizerem, o que lhes oferecer sobre o projeto de decisão, utilizando para o efeito o formulário 

https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?nid=2248&tabela=leis
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disponível na página eletrónica do IVDP, IP em  Formulário de exercício de participação de 

interessados (Audiência Prévia) exclusivamente por correio eletrónico para ivdp@ivdp.pt;  

12.2. Notificar também os/as candidatos/as identificados/as no ponto 9., da avaliação obtida 

na prova de conhecimentos para o endereço que identificaram na respetiva candidatura, de 

acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. 

13. Mais informa o júri que após o término do prazo de audiência prévia, serão iniciados os 

procedimentos relativos ao método de seleção seguinte (avaliação psicológica).  

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata 

que, depois de lida e considerada conforme, é assinada pelos elementos do júri. 

 

Porto, 3 de julho de 2025. 

 

 

 

 

O Presidente, Professor Doutor Gilberto Paulo Peixoto Igrejas  

 

 

 

 

 

 

O Vogal, Doutor Alberto Francisco Ribeiro de Almeida 

 

 

 

 

 

 

A Vogal, Dra. Ana Luísa da Costa Ferreira de Paiva 

 

 

https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/e55bm5sb/formul%C3%A1rio-de-audi%C3%AAncia-pr%C3%A9via.docx
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/e55bm5sb/formul%C3%A1rio-de-audi%C3%AAncia-pr%C3%A9via.docx
mailto:ivdp@ivdp.pt
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=


GRUPO IV

(cotação 

de 5,000

valores)

Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Questão 5 Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Questão 5 Questão 6 Questão 7 Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Questão 5 Questão 6 Questão 7

Questão 

teórico-

prática

416 Ana Luísa Martins Pera Cardoso Bastos

694 Ana Luísa Torres Pinto 0,800 0,500 1,000 0,000 0,400 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,250 -0,250 -0,250 -0,250 -0,250 0,714 0,714 2,500 5,378

298 Ana Maria Ferreira Leitão Sequeira 1,000 0,750 1,000 0,000 1,000 -0,250 0,714 0,000 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 2,000 13,104

393 Ana Rita Leandro

369 Beatriz Borges Lopes Figueiredo

460 Carla Assunção Pinto Monteiro 0,600 1,000 1,000 0,000 0,400 -0,250 0,714 -0,250 0,714 0,000 0,714 0,714 0,714 0,714 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 2,500 11,890

677 Carla Maria Vieira dos Santos

559 Carlota Joaquina da Silva Barros Pereira Gil 0,800 0,500 0,500 0,000 0,400 0,714 0,714 -0,250 0,714 -0,250 0,714 0,714 -0,250 0,000 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 2,500 10,126

355 Cristina Isabel de Almeida Guedes Major 1,000 1,000 1,000 1,000 0,800 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,000 0,714 0,714 0,000 4,500 17,868

681 Dina Alexendra de Jesus Almeida 0,400 1,000 0,500 1,000 0,400 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 -0,250 -0,250 -0,250 0,714 0,714 1,000 10,440

804 Diogo Francisco Monteiro Martins de Jesus 0,800 0,250 1,000 0,000 0,600 -0,250 0,714 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 -0,250 0,714 0,714 0,714 2,750 12,504

649 Eduardo José Leite Ribeiro

504 Eduardo Emanuel  Rosa Pinto 

425 Elisa Maria Pinto Campelo Araújo 0,400 0,000 1,000 0,000 0,500 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 -0,250 -0,250 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 1,000 10,004

587 Elisabete da Silva Oliveira 

539 Elisabete Maria Borges Pinto Marantes 

451 Emanuel Nogueira Pinto

668 Filipe José dos Santos Carvalho 1,000 0,750 1,000 0,000 0,600 -0,250 0,714 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 -0,250 2,000 12,454

323 Hugo Ribeiro Pinto

274 Inês Isabel Pereira  César 0,400 0,750 0,750 0,000 0,600 0,714 0,714 0,714 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 1,000 12,532

371 Isabel Maria Figueiredo Correia da Silva 0,600 0,750 1,000 0,000 0,800 0,714 0,714 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 -0,250 -0,250 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 1,000 10,290

693 Joana Alves Agostinho

700 Joana Isabel Teixeira da Costa 

633 João Eduardo Vilaverde Lopes

437 Júlio Alexandre Rodrigues Regalado

537 Kátia Alexandra Bartolomeu Reis 0,800 0,750 1,000 1,000 0,800 0,714 0,714 0,714 0,000 0,000 0,714 0,714 0,714 -0,250 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 1,750 12,740

300 Kátia Pryscilla Cunha Martins Augusto

666 Mariana Pereira Bordalo

558 Marta Paula Maio Lino 0,800 0,750 1,000 0,000 0,600 0,714 0,714 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 -0,250 -0,250 -0,250 0,714 0,714 0,714 1,000 10,290

525 Mónica Tavares Morais 

282 Paulo André Silva Cardoso

380 Pedro Filipe da Conceição Rodrigues

374 Pedro Miguel Janúario Botelho 0,600 0,750 1,000 1,000 0,400 0,714 0,714 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 -0,250 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 1,000 11,854

638 Rosa Paula Valadares 1,000 0,750 1,000 0,000 0,600 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,714 0,500 13,846

301 Rui Manuel Pinto Alves 0,400 1,000 0,500 0,000 0,400 -0,250 0,714 0,714 0,714 0,714 -0,250 0,714 0,714 -0,250 0,714 -0,250 0,714 0,714 -0,250 1,000 8,476

676 Tiago Prata Moreira

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

Procedimento concursal comum para preenchimento de seis (6) postos de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior

Ref.ª C: Um (1) Técnico Superior para o Gabinete de Apoio ao Conselho Diretivo - OE202503/0177

Anexo 1 da Ata n.º4

Resultados da Prova de Conhecimentos 

GRUPO III (cotação de 5,000 valores)

Nome do/a candidato/a (por ordem alfabética)

GRUPO I (cotação de 5,000 valores)

Código da

Candidatura

GRUPO II (cotação de 5,000 valores)

FALTOU

FALTOU

TOTAL

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU

FALTOU
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